
Proposta provvedimento n.1675/2024       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 1399  DEL  12/08/2024 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  12/08/2024    

N.1399  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA  IN SERVICE DI TERMOMETRI 

TIMPANICI A INFRAROSSI ED ELETTRONICI A 
CONTATTO E RELATIVI COPRISONDA OCCORRENTI 
PER MESI VENTIQUATTRO ALLE VARIE STRUTTURE 
SANITARIE - CIG B2495B229D. AFFIDAMENTO 
DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE DI PIU' 
OPERATORI ECONOMICI SULLA PIATTAFORMA 
MEPA (IMPORTO COMPLESSIVO PRESUNTO EURO 
40.260,00 IVA ESCLUSA).  

 
 
 
In data 12/08/2024 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI  

 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023  con 
la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle;  
 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 1399  DEL  12/08/2024 
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 
approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 
modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 
 

- richiamata la normativa vigente in materia di appalti pubblici di importo inferiore alle 
soglie europee e richiamato in particolare il D. Lgs. n. 36/2023 “Codice dei Contratti 
Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” di riferimento della presente procedura; 
 

- considerato che occorre garantire alle varie Strutture Sanitarie la fornitura - per mesi 
ventiquattro - di termometri timpanici a infrarossi ed elettronici a contatto e relativi 
coprisonda;  
 

- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 
sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n.89" e dato atto che il prodotto oggetto del 
presente provvedimento non rientra nelle relative categorie merceologiche; 
 

- considerato che per l’acquisto del dispositivo sopra citato non sono disponibili Accordi 
Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 
Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 
 

- dato atto che con richiesta d’offerta prot. n. 23597 del 28/06/2024 (CIG B2495B229D) è 
stata pertanto avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione 
dalla CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura di affidamento 
diretto – ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla 
soglia comunitaria (RDO 4479876)  – e precisamente attivando un sistema di negoziazione 
mediante confronto di preventivi e interpellando tutti i fornitori individuati sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa) abilitati alla categoria “Altri 
dispositivi Medici”; 
 

- dato altresì atto che l’importo complessivo della procedura sopra citata è stato stimato, così 
come esplicitamente indicato nella richiesta di preventivo prot. n. 235973/2024, in Euro 
137.175,00 IVA esclusa - considerando sia la fornitura dei dispositivi in argomento 
occorrenti alle varie Strutture Sanitarie per mesi ventiquattro (importo presunto Euro 
53.100,00 IVA esclusa) sia le eventuali opzioni e l’eventuale rinnovo del contratto;  
 

- verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di offerta le seguenti Ditte, così come 
risulta dal prospetto di raffronto economico: 

 
 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 1399  DEL  12/08/2024 
 

DITTA 
Q.TA' 

PRESUNTA 
MESI 24 

DESCRIZIONE CODICI  CND  
NUMERO 

REPERTORIO 
DISP.MEDICI 

PREZZO 
UNITARIO 

IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

1.200.000 Coprisonda per 
termometro timpanico 
Genius™ 3 

303030 V03010102 N/D: DM Classe 
I 

Fabbricante 
Estero - 

Registrazione in 
Banca 

Dati non 
obbligatoria 

0,0330 39.600,00 

20.000 Filac™ 3000 Coprisonda 
(x2000) 

502000 V03010102 N/D: DM Classe 
I 

Fabbricante 
Estero - 

Registrazione in 
Banca 

Dati non 
obbligatoria 

0,0330 660,00 

140 Termometro timpanico 
elettronico a raggi 
infrarossi per la 
misurazione della 
temperatura corporea da 
utilizzarsi con i 
coprisonda monouso per 
Genius™ 2 e  Genius™3 

303013 V0301010202 2598383 Dispositivo 
offerto in 
comodato 

d'uso gratuito 

Dispositivo 
offerto in 

comodato d'uso 
gratuito 

CARDINAL 
HEALTH ITALY 

509 SRL 
 

TOTALE 
COMPLESSIVO  
EURO 40.260,00 

20 Filac™ 3000 EZ 
Termometro elettronico 
con camera blu per uso 
orale/ascellare 

504000 V03010199 1838551 Dispositivo 
offerto in 
comodato 

d'uso gratuito 

Dispositivo 
offerto in 

comodato d'uso 
gratuito 

140 Termometro auricolare 
PRO 6000 con 
alloggiamento piccolo 

06000-200 V03010102 - 
TERMOMET

RI 
ELETTRONIC

I E 
COPRICAPPU

CCI 

1957386 0,00 uso 
accessorio 
(comodato 

d'uso) 

0,00 uso 
accessorio 

(comodato d'uso) 

1.500 1500 (cf. da 800 pezzi) 
Coprisonda monouso 
ThermoScan PRO 4000 e 
PRO 6000 (800 
coprisonda, in confezione 
da 20) 

06000-800 V03010102 - 
TERMOMET

RI 
ELETTRONIC

I E 
COPRICAPPU

CCI 

  33,2500 49.875,00 

20 Termometro elettronico 
SureTemp Plus (modello 
690), sonda orale con cavo 
da 1,2 m con pozzetto per 
sonda orale (senza 
montaggio a parete) 

01690-410 V03010102 - 
TERMOMET

RI 
ELETTRONIC

I E 
COPRICAPPU

CCI 

127211 0,00 uso 
accessorio 
(comodato 

d'uso) 

0,00 uso 
accessorio 

(comodato d'uso) 

MORTARA 
INSTRUMENT 
EUROPE SRL 

 
TOTALE 

COMPLESSIVO 
EURO 50.239,20 

20 20 (cf. da 1000 pezzi) 
Coprisonda SureTemp, 
custodia da 1.000, per 
SureTemp 
678/679/690/692 

05031-101 V03010102 - 
TERMOMET

RI 
ELETTRONIC

I E 
COPRICAPPU

CCI 

  18,2100 364,20 

 
- atteso che il Responsabile della Struttura Semplice DAPO e Logistica, così come risulta 

dalla nota del 07/08/2024 custodita agli atti, ritiene assegnare la fornitura in oggetto alla 
Ditta CARDINAL HEALTH ITALY 509 S.r.l.- così come confermato dalla Struttura 
Semplice Ingegneria Clinica - in quanto ha presentato dei prodotti ritenuti idonei e al 
prezzo complessivo inferiore; 



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 1399  DEL  12/08/2024 
 

 
- preso atto di quanto sopra e ritenuto pertanto procedere all’affidamento diretto, ai sensi 

della normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria così come 
sopra citata e in particolare richiamando l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs n. 36/2023, 
della fornitura in service di termometri timpanici a infrarossi ed elettronici a contatto e 
relativi coprisonda occorrenti alle varie strutture sanitarie per mesi 24 (fatte salve eventuali 
opzioni ed eventuale rinnovo del contratto così come esplicitamente stabilito nella richiesta 
di preventivo) nei quantitativi presunti e alle condizioni economiche così come di seguito 
indicato: 

 
Ditta CARDINAL HEALTH ITALY 509 S.r.l. – Via Ostiense, 131/L – 00154 Roma (RM) 
– C.F./.P.I. 09158150962 – pec ufficiogare.cardinalhealth@legalmail.it  
 

Q.TA' 
PRESUNT

A 
MESI 24 

DESCRIZIONE CODICI  CND  
NUMERO 

REPERTORIO 
DISP.MEDICI 

PREZZO 
UNITARIO IVA 

ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

1.200.000 Coprisonda per 
termometro timpanico 
Genius™ 3 

303030 V03010102 N/D: DM Classe I 
Fabbricante 

Estero - 
Registrazione in 

Banca 
Dati non 

obbligatoria 

0,0330 39.600,00 

20.000 Filac™ 3000 Coprisonda 
(x2000) 

502000 V03010102 N/D: DM Classe I 
Fabbricante 

Estero - 
Registrazione in 

Banca 
Dati non 

obbligatoria 

0,0330 660,00 

140 Termometro timpanico 
elettronico a raggi 
infrarossi per la 
misurazione della 
temperatura corporea da 
utilizzarsi con i 
coprisonda monouso per 
Genius™ 2 e  Genius™3 

303013 V0301010202 2598383 Dispositivo offerto 
in comodato d'uso 

gratuito 
 

Valore di mercato 
delle 

apparecchiature 
dichiarato dalla  
Ditta è di Euro 
160,00 al Pezzo 

Dispositivo offerto 
in comodato d'uso 

gratuito  
 

20 Filac™ 3000 EZ 
Termometro elettronico 
con camera blu per uso 
orale/ascellare 

504000 V03010199 1838551 Dispositivo offerto 
in comodato d'uso 

gratuito 
 

Valore di mercato 
delle 

apparecchiature 
dichiarato dalla  
Ditta è di Euro 
250,00 al Pezzo 

Dispositivo offerto 
in comodato d'uso 

gratuito  
 

 
- rilevato che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento – IVA 

esclusa – risulta così determinata; 
Euro 40.260,00  per la fornitura in oggetto per mesi ventiquattro; 
Euro 35,00 contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 

mailto:ufficiogare.cardinalhealth@legalmail.it


 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 1399  DEL  12/08/2024 
 

- ritenuto nominare, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, Responsabile unico del progetto il Dott. 
Claudio Calvano e Direttore dell’esecuzione dei contratti la D.ssa Michela Costanzo 
Responsabile della S.S. DAPO e Logistica; 
 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato disposto 
degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui 
all’atto aziendale;  

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;     

 
2. di affidare alla Ditta CARDINAL HEALTH ITALY 509 S.r.l. di Roma (RM), mediante 

affidamento diretto ai sensi della sopra citata normativa in materia di appalti di valore 
inferiore alla soglia comunitaria (RDO 4479876 espletata sul portale 
www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A.), la fornitura in service 
di termometri timpanici a infrarossi ed elettronici a contatto e relativi coprisonda 
occorrenti per mesi ventiquattro alle varie strutture sanitarie, con decorrenza dalla data 
della stipula del contratto sul portale www.acquistinretepa.it (data presunta 02/09/2024), 
nei quantitativi presunti e alle condizioni contrattuali così come riportato in premessa; 

 
3. di nominare, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., Responsabile del progetto il Dott. 

Calvano Claudio e Direttore dell’esecuzione del contratto la D.ssa Michela Costanzo 
Responsabile della S.S. DAPO e Logistica; 

 
4. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento ammonta ad € 

49.117,20 (IVA compresa) e viene imputata al Bilancio di Previsione dell’Azienda 
Ospedaliera come sotto rappresentato 

 
Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 
2024 EDP 03.10.01.64   Dispositivi medici  Euro 8.186,20  

2024 EDP 03.10.10.18 
Imposte e tasse 

tributi a carico delle 
Aziende Sanitarie 

  Euro 35,00 

2025 EDP 03.10.01.64   Dispositivi medici  Euro 24.558,60 
2026 EDP 03.10.01.64   Dispositivi medici  Euro 16.372,40 
 

5. di dare atto che la quota incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs 
36/2023, pari e complessivi a Euro 1.062,00 sarà oggetto di ripartizione secondo le 
modalità del regolamento aziendale vigente, e trova copertura nella medesima fonte di 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 6 Determinazione dirigenziale N. 1399  DEL  12/08/2024 
 

finanziamento dell’intervento. La somma sopra indicata sarà computata ai fini della 
quantificazione dell’accantonamento al conto di costo 3101684 rubricato 
“Accantonamento incentivi funzioni tecniche art. 45 del D.lgs 36/2023” del bilancio anno 
2023 e successivi, nonché alla conseguente destinazione al conto di Stato Patrimoniale 
02650315 “Altri fondi incentivi funzioni tecniche art. 45 del D.lgs 36/2023”, in relazione 
all’avanzamento dell’intervento stesso;  

 
6. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 
 
 
 Il Direttore 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


